Rua Padre Agostinho Caballero Martin nº.850 - São Raimundo

Manaus-AM, 69027-020
Tele.: (92) 3303-2851
www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR WILLIAM ALEMÃO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 016/2021

Concede a Medalha de Ouro
Guilherme Moreira ao Ralph Baraúna
Assayag.

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Ouro Guilherme Moreira, com base no artigo 174,

inciso VII do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, como

reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à cidade de Manaus e sua gente.

Art. 2º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as providências necessárias

para a concessão da honraria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Plenário Adriano Jorge, 30 de julho de 2021.

  William Alemão
Vereador – Cidadania

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin nº.850 - São Raimundo

Manaus-AM, 69027-020
Tele.: (92) 3303-2851
www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR WILLIAM ALEMÃO

JUSTIFICATIVA

 A concessão da Medalha de Ouro Guilherme Moreira ao Ralph Baraúna

Assayag, com base no artigo 174, inciso VII do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Manaus é um justo reconhecimento por seu valoroso trabalho em

defesa do comércio em Manaus.

 Portanto, tendo o homenageado preenchidos todos os requisitos para

concessão da Honraria e não havendo nenhum impedimento legal, conto com o

apoio de meus pares para aprovação do Projeto de Decreto Legislativo.

Plenário Adriano Jorge, 30 de julho de 2021.

  William Alemão
Vereador – Cidadania

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin nº.850 - São Raimundo

Manaus-AM, 69027-020
Tele.: (92) 3303-2851
www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR WILLIAM ALEMÃO

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin nº.850 - São Raimundo

Manaus-AM, 69027-020
Tele.: (92) 3303-2851
www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR WILLIAM ALEMÃO

BIOGRAFIA

Ralph Baraúna Assayag, brasileiro, amazonense, filho de Ambrozio Cohen

Assayag e Deborah Baraúna Assayag, nascido em 28 de julho de 1962, casado

com Milcyete Braga Assayag, pai de dois filhos: Bárbara Assayag e Victor Assayag.

Administrador, formado pela Universidade Federal do Amazonas, Ralph

Assayag, popularmente conhecido, é empresário. Atualmente, é diretor das

empresas: Supermercados Casas do Óleo – Ltda, Diretor da Distribuidora Via Certa

e da rede de Postos de Combustíveis 3000 Ltda.

Assayag tem uma longa trajetória à frente da Câmara de Dirigentes Lojistas

de Manaus (CDL Manaus), entidade sem fins lucrativos que representa a classe

empresarial lojista da capital. É o atual vice-presidente do Conselho de

Administração do SPC Brasil: vice-presidente da Associação Amazonense de

Supermercados (Amase) e membro do Conselho Municipal de Desenvolvimento

Urbano de Manaus.

Além disso, no passado foi Vice-Presidente da Associação Comercial do

Amazonas (ACA), Presidente da Federação das Câmaras de Dirigentes Lojistas do

Estado do Amazonas (FCDL Amazonas), entidade que representa a classe lojista

no Estado e Diretor da CNDL – Confederação Nacional de Dirigentes Lojistas, uma

das mais importantes forças produtivas e representativas da classe lojista na

economia brasileira. Assayag, possui mais de 20 anos defendendo a classe

empresarial e o comércio na cidade de Manaus.

Além dessas atribuições, Ralph coleciona diversas medalhas e

condecorações, além de certificados e diplomas de diversos órgãos, entidades de

classe e Forças Armadas, elucidando sua autêntica e fundamental participação nas

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin nº.850 - São Raimundo

Manaus-AM, 69027-020
Tele.: (92) 3303-2851
www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR WILLIAM ALEMÃO

mais diversas tomadas de decisões junto a administração pública e

particular. Ralph Serviu o Exército Brasileiro onde teve notável participação.

• NPOR - NÚCLEO PREPARATÓRIO DE OFICIAIS DA RESERVA 1981

              Exército Brasileiro

• OFICIAL DO EXÉRCITO BRASILEIRO

             Patente de 1º Tenente

            - Sobrevivência na selva;

            - Motociclista batedor;

            - Boina verde;

            - Atirador de Elite;

            - Aperfeiçoamento de tiro de morteiro e canhão;

            - Operações de guerrilha;

            - Guerra na Selva (SIGS).

• OPERAÇÕES RIBEIRINHA

              Embarque e Desembarque de Aeronave em movimento.

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin nº.850 - São Raimundo

Manaus-AM, 69027-020
Tele.: (92) 3303-2851
www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR WILLIAM ALEMÃO

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/